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Senhor Presidente: 59

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 06/99, que
autoriza o Poder Executivo a receber area em doacgéo e da outras providéncias.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 06, DE 23 DE ABRIL DE 1999

Samula: Autoriza o Poder Executivo a receber area em doagao e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicées legais que Ihe sdo conferidas, apresenta a consideragcdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a receber por doacéo

simples, dos herdeiros de Pedro Maciel Magalhdes, uma area ideal de terras
- equivalente a 3.041,96 m2, a qual quando da oportuna divisdo do imével a que

pertence passara a ter os caracteristicos definitivos seguintes:

Area 2 - 3.041,96 m2

Divisas e Confrontagdes: Iniciando na estaca 0, que esta localizada
na esquina da Rua Guanabara com a Rua Manoel Antonio Cunha, segue
confrontando com a Rua Guanabara até a estaca 1, com o azimute de 190°58’00" e
distancia de 112,87 metros. Estaca 1, segue por cérrego até a estaca 2, com o
azimute de 318°16'12" e distancia de 37,71 metros, confrontando com a Planta
Cidade Nova (terras do Municipio). Estaca 2, segue até a estaca 9 com o azimute
de 10°58’02” e distancia de 89,93 metros, confrontando com a Area -1-. Estaca 9,
segue confrontando com a Rua Manoel Antonio Cunha até a estaca 0, com o
azimute de 100°48’27" e distancia de 30,00 metros, onde iniciou a descrigéo.

Art. 2° - Os proprietarios doardo a area de terras acima referida na
propor¢do do recebimento de seus quinhdes conforme Matricula R.01/8.021 do
Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, ou seja: Maria de Lourdes
Cordeiro Magalhaes, uma parte correspondente a metade da area a ser doada e os
~ demais herdeiros, a parte correspondente a outra metade.

Art. 3° - A area a ser recebida em doacdo de que trata o artigo 1°,
sera destinada a construgdo de um Centro Municipal de Educacéao Infantil.

Art. 4° - As despesas decorrentes da escritura da area correrdao por
conta das dotagdes orgamentarias préprias.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 23 de Abril de 1999

A

igdel Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel. (041) 822-1616 - Fax (041) 822-4252 - 83750-000 - Lapa - Parand



GAMARA  MUNIOIPA,
LAPA . PR

Rae Q3
—_—

___14P4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 06, de 23.04.99
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho, para apreciagédo, Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo a receber area em doagdo, que sera destinada a construgdo de um
Centro Municipal de Educacdo Infantil Padrdo 90, com 284,96m2, mediante
P Convénio entre o Municipio e o Governo do Estado do Parana.

E objetivo da Administragdo construir um Centro Municipal de
Educagdo Infantil naquela regido que néo dispde de tal beneficio, o qual atendera
90 criangas. Dispde a Administragdo de 04 Centros que atendem aproximadamente
150 criangas. A espera de atendimento existem aproximadamente 500 criangas.
Outro motivo para a construgdo naquela regido & o grande nimero de maes que ali
moram e levam seus filhos ao Centro de Atengéo Integral a Crianga — CAIC. Por
Gltimo, ressalta-se a necessidade da construgdo de mais Centros Municipais de
Educacao Infantil.

O Municipio arcara com as despesas de escritura de doagéo da
area.

Confiando no alto espirito publico dos nobres Edis, integrantes
desta Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 23 de Abril de 1999

%B/atista

Prefeito Municipal
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IMOVEL:- UM TERRENO com a area de 55.870,00m2 (Cinquen-
ta e cinco mil, oitocentos e setenta metros quadrados) situado
neste cidade, no lugar conhecido por " VILA sko JOSﬁ Y terreno

ta ao Norte, com uma Rua do Loteamento Vila Sao Jose, a Oeste,
com os fundos dos lotes n®s 141 a 150 do referido loteamento;
ao Sul, com terras possuidas por sucessores de Hipo6lito Alves
de Araujo e a Leste com o arroio Passo do Neves.-

PROPRIETARIOS:- 1., PEDRO MACIEL MAGALHAES, pecuarista,

DES CORDEIRO MAGALHRES, do lar, portadora da CIRG, n2,453,450,
ambos brasileiros, domlcillndos e residentes nesta cidade.- 2-

sileiras, solteiras, maiores, res1dentes e domiciliada em Curi-
tiba, Capital do Estado, - cada um deles com uma parte ideal,

xo indicadas.-
REGISTROS ANTERIORES'- N2s, 31.298 e3J.355, feitos as
fls. 39, e 56, do Livro n2 3-AG, de Transcrigao das Transmissoe
deste Cartorio.-
0 REFERIDO fi VERDADE E DOU FE,
LAPA,PR, 16 DE AGOSTO DE_1.982
0 EMP. JURAMENTADO: -
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R,01/8.,021 PROTOCOLO N9,13.652, de 16-08-1, 282
PARTILHA DA PARDE IDEAL de Pedro Maciel Magalhaes, em

virtude de seu inventario:- Registra-se, pela forma seguinte:-
OBJETO DO REGISTRO - CARACTERISTICOS:- Consta da PARTE

mente caracterizado na matricula supra, cujos caracteristicos
foram extraidos do instrumento ora registrado e nele inseridos

de corresponde ao saldo havido pelos condominos na forma dos
registros anteriorew acima citados; Dita parte ideal foi havi-
da pelo inventariado na forma do reglstro anterior ne, 31.298,
fls. 39 do Livro n2? 3-AG, deste Cartorlo, e a qual foi estima-
da pelo valor de Crf. 200 000,00 (Duzentos mil cruzelros) e
que coube aos ora adquirentes da seguinte forma: a Maria de

te ideal, com a area de 9,311,6605m2, no valor de Cr,100,000,
00 (Cem mil cruzeiros), e a cada um dos demais herdeiros, cou-
be uma parte ideal com a area de 1.862,333m2, no valor de Cr$,
20.000,00 (Vinte mil cruzeiros) em pagamento de suas legitimas
e que corrosponde a 10% da parte inventariada.-

ADQUIRENTES:- 1, MARIA DE LOURDES CORDEIRO MAGALHAES ,
viuva, do lar, portadora da CIRG, n®, 453,450 e CPF/MF n2.255.
006 609 00, casada que foi com o inventariado no rogime de co-
munhao de bens, domiciliada e residente nesta cidade, a Rua

EEL portadora da CIRG. n®, 899 997, casada com DANIEL VITTORIO
VITALI, portador da CIRG, n?.433,271, inscritos no CPF/MF sob
n2, 016 526 309 10, residentes e domiciliados nesta cidade, a
Avenida Dr. Manoel Pedro; 3. HELUIZA EMILIA MAGALHAES RIBAS,
portadora da CIRG. n2,1.,009,686, casada com NEITON JOSE RIBAS,
portador da CIRG. n?, 453.552, inscritos no CPF/MF soh n@, 027

Segue no O

esse constituido em sua maior parte por bnnhadoa, que confront

inscrito no CPF sob n?., 127 291 329 53, casado com MARIA DE LOUR
MARIA DA LUZ MACIEL MAGALHAES, e 3. ODETE MACIEL MAGALHAES, brat

correspondente a 1/3, na forma das transcricoes anteriores abai-

L

IDEAL, com a area de 18. 623 33m2, integrante do terreno devida-

pela inventariante, em virtude de que o imovel em sua totalida-

Lourdes Cordeiro Magalhaes, em pagamento de sua mea(;ao, uma pax

Cel. Francisco Cunha, n®, 175; 2. LOURDES MARIA MAGALHAES VITA-
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it (HENRIQUE MANOEL CORDEIRO MAGALHAES,

portador da CIRG, n®.678,

323 Pr e CPF/MF no,
DIANCHINI MAGALUAES,

e domiciliados nestd'

184 631 779/72, casado com MARIA DE LOURDES

portadora da CIRG. nh@,

portadora da CIRG, n?, 831.332, residentes
cidade; 5. VERA BEATRIZ NAGAL”&ES BATISTA
1.009.285, casada com MIGUEL LOURENGO

HORNING DATISTA, portador da CIRG, n®.

678,358, inscritos no CPF

sob ne, 02? 311 939 72, residentes e domiciliados nesta cidade
a Rua Barao do Rio ‘Branco, n® 2, 013.- 6. EUNICE DO ROCIO CORDEI-
RO _MAGALHAES ZARUR, portadora da CIRG. n®, 822.0823-0, e CPF/MNF

GALHAES, cuja partilha foi homologada por sentenga transitada

nQ, 254 79L 5039 ﬁ9, casada com JORGE ZARUR JUNIOR, portador da
CIRG. n2. 2.055.808 e CPF/MF no. 352 900 139 20, residentes e
domiciliados em Curitiba,Pr, a Alameda Cabral, n? 81h, Apte 1.-
todos brasileiros.- TRANSMITENTE-- 0 Eqpollo de PEDRO MACIEL MA-

em julgado, datada de 30 de junho de 1.982.- TITULO:- Pagamento
de meagao e de legitimas.- FORMA DO TITULO:- Formal de partilha
passado em data de 13 de julho de 1. 932, relo Auxiliar Juramen-
tado do Cartdorio do Civel e Anéexos desta Comarca, Indalécio de
Siqueira Batista e devidamente assinado pelo M,M.Juiz Substituto
o Exm2. Snr. Dr. Gil Cesar Dantas Bruel.- VALOR:- Cr$.200,000,00
(Duzentos mil cruzeiros).- CONDICDES:- Nao tem.- Cota Raglstro
total (Ja tributado no R.03/5.8369 ).- Registro do distribuidor
n?, 3.200.-
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MEMORIAL DESQRITIVO
Subdivisdo de Area

AREA -1- 7.322.31 m?.

DIVISAS E CONFRONTACOES: Iniciando na estaca 9, que esta
localizada a 30,00 metros da esquina da Rua Guanabara, segue até a
estaca 2 com o azimute de 190°58°02” e distancia de 89,93 metros,
confrontando com a Area -2-. Estaca 2, segue por cérrego até a estaca 3
com o azimute de 318°15°54” e distincia de 57,04 metros, confrontando
com a Planta Cidade Nova (Terras do Municipio). Estaca 3, segue por
corrego até a estaca 4 com o azimute de 311°16°55” e distancia de 57,91
metros, confrontando com a Planta Cidade Nova (Terras do
Municipio). Estaca 4, segue por cOrTego até a estaca 5 com o azimute de
280°33°23” e distancia de 29,93 metros, confrontando com a Planta
Cidade Nova (Terras do Municipio). Estaca 5, segue por corrego até a
estaca 6 com o azimtute de 278°45°31” e distdncia de 8,62 metros,
confrontando com a Planta Cidade Nova (Terras do Municipio). Estaca
6, segue por cérrego até a estaca 7 com o azimute de 273°33°45” ¢
distancia de 22,27 metros, confrontando com a Planta Cidade Nova
(Terras do Municipio). Estaca 7, segue por cérrego até a estaca 8 com o
azimute de 328°25°49” e distancia de 39,42 metros, confrontando com a
Rua Jodo J. do Vale. Estaca 8, segue confrontando com a Rua Manoel
Antonio Cunha até a estaca 9 com o azimute de 100°48’ 27” e distdncia
de 182,63 metros, onde iniciou a descrigdo.

AREA -2- 3.041,96 m2.

DIVISAS E CONFRONTACOES: Iniciando na estaca 0, que estd
localizada na esquina da Rua Guanabara com a Rua Manoel Antonio
Cunha, segue confrontando com a Rua Guanabara até a estaca 1 com o
azimute de 190°58°00” e distancia de 112,87 metros. Estaca 1, segue por
cOrrego até a estaca 2 com o azimute de 318°16°12” e distdncia de 37,71
metros, confrontando com a Planta Cidade Nova (Terras do
Municipio). Estaca 2, segue até a estaca 9 com o azimute de 10°58°02” e
distancia de 89,93 metros, confrontando com a Area -1-. Estaca 9,
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segue confrontando com a Rua Manoel Antonio Cunha até a estaca 0
com o azimute de 100°48°27” e distdncia de 30,00 metros, onde iniciou
a descrigéo. ‘

Lapa - PR., 20 de janeiro de 1999

==

o rio Schefer
CREA - PR. n° 3438 7TD
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ANTE-PROJETO DE LEI N°005/99

Autor:Executivo Municipal

Sumula: autoriza o Poder Executivo a receber
drea em doagao e da outras providén-

cias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia _27/ 04/ 99_.

Encaminho o projeto a Comissdo de:

O Legislagéo, Justiga e Redagéo, em 27/ 04/ 99 .

VI CZARNESKI FAVARO
Presidente da Camara Municipal

Recebi o projeto emozzp_y_/ 99 _.

BEXEDTES ROBERTO PINTO
Presidente da Comisséao de.
Legislacao, Justica e Redagéao

DESIGNAGAO DO RELATOR

Fica designado para relatar a
matéria em epigrafe o Vereador

W/M N (B@/\J[B .....
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PROJETO DE LEI N° 06/99
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Autoriza o Poder Executivo a receber areas em doagéo e da outras

providéncias.

Decorre da leitura do projeto de lei em questéo a
ndo existéncia de problemas legais que o invalidem,
razdo pela qual pode o plenario discutir sua

- conveniéncia e oportunidade.

O processo de votagdo sera o simbdlico, e
recebendo a aprovagdo da maioria simples dos
vereadores, nos dois turnos de votagdo, a Camara tera
acatado o projeto, podendo ele ser sancionado pelo

Executivo Municipal.

Outrossim, vale lembrar que por dispositivo do
projeto de lei em questdo, os imdveis a serem
recebidos em doagdo serdo afetados com destinagéo
publica especifica, as quais, ao nosso ver, sdo de
o interesse da populagdo, motivo pelo qual, mais uma

vez opinamos favoravelmente ao projeto em epigrafe.

E o parecer.

Lapa, em Ter¢a-feira, 18 de Maio de 1999

MARCO NT%ﬂIOQ (Og'g)LETTO

RELATOR

Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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PROJETO DE LEI N° 06/99

Autor: Executivo Municipal
Assunto: Autoriza o Poder Executivo a receber areas em doagéo e da outras

providéncias.

Vereador Mansour Daou

Vereador Benedito Roberto Pinto D 0 o 0 ot JO e ) ‘/
= )\
. AR A & fomn
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Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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O Vereador que este assina, no uso de suas
atribuicbes legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a consideragéo deste plenario,

FPEDIDO DE DISFENSA INTERSTICIO aos seguintés projetos:

a) projeto de lei n° OO&/22;
b) projeto de lei n° OIO/22.

.Lapa, 18 de Maio de 1999

//.,'/,; ll. -

//
(7 add .
- . Vereador

LA
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Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Pargns
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PROJETO DE LEI N° 009/99

Samula: Autoriza o Poder Executivo a receber area em
doacéo e da outras providéncias.

A Cimara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APROV A:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a
receber por doacdo simples, dos herdeiros de Pedro Maciel Magalhaes,
uma éarea ideal de terras equivalente a 3.041,96 m2, a qual quando da
oportuna divisdéo do imével a que pertence passara a ter 0s
caracteristicos definitivos seguintes:

Area 2 - 3.041,96 m2

ﬁ Divisas e Confrontagdes: Iniciando na estaca 0, que esta localizada na esquina

—~ da Rua Guanabara com a Rua Manoel Antonio Cunha, segue confrontando com
a Rua Guanabara até a estaca 1, com o azimute de 190°58'00" e distancia de
112,87 metros. Estaca 1, segue por cérrego até a estaca 2, com o azimute de
318°16'12" e distancia de 37,71 metros, confrontando com a Planta Cidade
Nova (terras do Municipio). Estaca 2, segue até a estaca 9 com o azimute de
10°58'02" e disténcia de 89,93 metros, confrontando com a Area -1-. Estaca 9,
segue confrontando com a Rua Manoel Antonio Cunha até a estaca 0, com o
azimute de 100°48'27" e distancia de 30,00 metros, onde iniciou a descri¢ao.

Art. 2° - Os proprietérios doaréo a area de terras
acima referida na proporgéo do recebimento de seus quinhbes conforme
Matricula R.01/8.021 do Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca,
ou seja: Maria de Lourdes Cordeiro Magalhdes, uma parte
correspondente a metade da area a ser doada e os demais herdeiros, a
parte correspondente a outra metade.

~ Art. 3°- A drea a ser recebida em doagé&o de que
trata o artigo 1°, sera destinada a construgdo de um Centro Municipal de
educacéo Infantil.

Art. 4° - As despesas decorrentes da escritura
da area correr&o por conta das dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do
Parana, em 20 de Maio de 1999.

s Al

MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario

Presidente

Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana



